§ 4º - Ao motorista lotado no denominado “Transporte Eficiente”, assim entendido aquele feito em veículo
especificamente destinado a portadores de deficiência, serviço este estabelecido pelo Decreto Municipal n°
9.561/2000, fica assegurada, além do salário base de sua função, exclusivamente a percepção de uma
gratificação especial, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais) por mês ou R$ 13,50 (treze reais e
cinqüenta centavos) por dia, gratificação só devida e paga quando na efetiva execução do trabalho aqui
especificado.

§ 5º - O conjunto remuneratório composto na presente cláusula será anotado em CTPS, sendo que as

[...]

As empresas descontarão de todos os trabalhadores beneficiados por este instrumento coletivo de trabalho
conforme aprovado na assembléia geral extraordinária da entidade profissional, o percentual de 3,00% (três
por cento) da remuneração base de seus funcionários até o teto máximo de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), dividida em 06 (seis) parcelas de 0,5% (zero virgula cinco por cento), nos meses de 
Janeiro/2015, Março/2015, Maio/2015, Julho/2015, Setembro/2015 e Novembro/2015, para serem
aplicados no atendimento social do Sindicato, recolhendo o total descontado em conta bancária do